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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Преэклампсия (ПЭ) возникает в 2-8 % беременностей и продолжает

оставаться одной из ведущих причин материнской и перинатальной

смертности и заболеваемости [L. Ghulmiyyah, 2012]. Несмотря на

пристальное внимание к данной проблеме, до настоящего времени не

решены вопросы патогенеза, прогнозирования, поиска ранних достоверных

диагностических маркеров, а, следовательно, и патогенетически

обоснованного лечения. О сложности проблемы ПЭ свидетельствует и

отсутствие до настоящего времени единой классификации,

этиопатогенетических механизмов развития, которые могли бы объяснить

мультисистемные осложнения во время беременности, риск развития

эклампсии в послеродовом периоде и последствия на протяжении

последующей жизни женщины.

В литературе последних десятилетий приводятся доказательства в

поддержку существования двух клинических фенотипов ПЭ в зависимости от

дебюта заболевания: с ранним началом (до 34 недель) и поздним началом

(после 34 недель) [A. Karahasanovic, 2013; J.C. Peracoli, 2013].

Установлено, что ПЭ ассоциируется с системным воспалительным

ответом, эндотелиальной дисфункцией, дисбалансом ангиогенных и

антиангиогенных факторов и метаболическими нарушениями. Пусковым

моментом этих патологических процессов считается неполноценная инвазия

трофобласта [G. Eastabrook, 2011; S.E. Maynard, 2011; A.A. Shamshirsaz,

2012].

В настоящее время очевидно, что ПЭ, наряду с преждевременными

родами, задержкой роста плода, антенатальной гибелью плода и другими

состояниями периода беременности, ассоциируется с патологической

плацентацией, что может быть связано с различной степенью нарушения

ремоделирования и обструктивными повреждениями спиральных артерий.

При этом определяющую роль играет плацентарная площадка (ПП).
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Однако большинство исследований было направлено на изучение

плаценты [L. Zhang, 2012; A.S. Staff, 2013], в то время как ткани ПП были

посвящены единичные работы [I. Brosens 2011, S.C. Kim, 2012, 2014], причем

авторы изучали ПП при ПЭ в целом. Вместе с тем, логично было бы

предположить вовлеченность различных патогенетических механизмов в

зависимости от сроков клинической манифестации ПЭ: ранней и поздней, а

также их ассоциации с СЗРП. Подобных данных в доступной литературе

нами не выявлено.

В этой связи несомненный научно-исследовательский интерес

представляет изучение клинико-анамнестической характеристики пациенток

с РПЭ и ППЭ, особенностей течения и исходов беременности при РПЭ и

ППЭ, их связи с СЗРП, а также морфологические и иммуногистохимические

исследования ткани ПП.

Цель исследования

Выявление клинико-патогенетических особенностей ранней и поздней

тяжелой ПЭ на основании клинико-анамнестических, морфологических и

иммунногистохимических методов исследования.

Задачи исследования

1. Представить клинико-анамнестическую характеристику

беременных женщин с различными клиническими вариантами тяжелой ПЭ.

2. Провести клинико-лабораторное обследование беременных с

тяжелой ПЭ и проанализировать особенности течения беременности при

РПЭ и ППЭ.

3. Изучить особенности исходов родов у обследованных и течения

раннего неонатального периода у их детей.

4. Сравнить клинико-анамнестическую характеристику, течение

беременности, исходы родов в группах обследованных пациенток с РПЭ и

ППЭ, осложненной и неосложненной СЗРП.
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5. Провести морфологическое и иммунногистохимическое

исследование, определить экспрессию микро-РНК-34а в ткани ПП у

пациенток с различными вариантами тяжелой ПЭ, а также сравнить

полученные результаты обследованных с РПЭ и ППЭ, осложненной и

неосложненной СЗРП.

6. На основании полученных данных представить клинико-

патогенетические особенности РПЭ и ППЭ.

Научная новизна

Определены клинико-анамнестические и патогенетические

особенности РПЭ и ППЭ. Детально изучены морфологические и

иммуногистохимические особенности строения ПП у пациенток с

различными вариантами тяжелой ПЭ, в том числе осложненной и

неосложненной СЗРП. Получены данные об особенностях экспрессии

биологически активных веществ и микро РНК 34а в ткани ПП, влияющих на

инвазию цитотрофобласта и ремоделирование спиральных артерий.

При РПЭ выявлены выраженные нарушения процесса инвазии

вневорсинчатого трофобласта в спиральные артерии матки, недостаточность

первой и второй волны цитотрофобластической инвазии, отсутствие

гестационной перестройки маточно-плацентарных артерий, отсутствие

компенсаторных механизмов в ответ на хроническую гипоксию, резкое

снижение маркеров ангиогенеза, необратимость морфологических

изменений, что лежит в основе гипотрофических изменений не только

плаценты, но, нередко, и плода.

При ППЭ нарушения процессов инвазии цитотрофобласта носят

очаговый характер и заключаются в нарушенном ремоделировании части

спиральных артерий, с сохранением компенсаторных механизмов и

ангиогенеза, что коррелирует с нормальными размерами плаценты.

Данные проведенного исследования подтверждают целесообразность

разделения тяжелой ПЭ на раннюю и позднюю формы вследствие различных

патогенетических особенностей формирования, следовательно, и
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возможностей лечебного воздействия, прогнозирования риска развития ПЭ

на этапе планирования и в ранние сроки беременности.

Практическая значимость

На основании результатов проспективного исследования представлена

клиническая характеристика женщин, особенности течения беременности,

исходы родов и течение раннего неонатального периода у пациенток с РПЭ и

ППЭ, в том числе в сочетании с СЗРП.

Выявлена частота развития СЗРП при РПЭ и ППЭ, представлены

морфологические, иммуногистохимические особенности и различия, а также

экспрессия микроРНК 34а в ткани ПП у пациенток с данной патологией.

Проведены факторный и сравнительный анализы клинико-

анамнестических данных, особенностей течения беременности, исхода родов,

морфологических, иммуногистохимических различий, экспрессии микро

РНК 34а ткани ПП у пациенток с РПЭ и ППЭ, осложненной и

неосложненной СЗРП.

Полученные результаты обосновывают целесообразность дальнейшего

разделения тяжелой ПЭ на раннюю и позднюю в зависимости от сроков

манифестации клинических проявлений.

Положения, выносимые на защиту

1. Преэклампсия - это гетерогенное мультисистемное осложнение

беременности с двумя клиническими фенотипами. РПЭ(≥ 20- ≤34 нед

беременности), ассоциируется с более молодым возрастом женщины,

наступлением первой беременности в течение 4-6 месяцев супружеской

жизни, повторной ПЭ, наследственной отягощенностью по сердечно-

сосудистым заболеваниям. ППЭ (≥ 34 нед беременности) ассоциируется с

метаболическими нарушениями и повышенным индексом массы тела, а

также с заболеваниями почек и сердечно-сосудистой системы, в т.ч. у

ближайших родственников.
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2. РПЭ ассоциируется с повышенной частотой угрозы прерывания,

более ранним началом значимой гипертензии и выраженной протеинурии,

более высокой частотой задержки роста плода [OR 5,78 (95% CI 2,4-13,9)],

развитием HELLP-cиндрома, меньшей продолжительностью

пролонгирования беременности и экстренным родоразрешением до 34 нед

беременности в связи с нарастанием тяжести ПЭ и выраженными

нарушениями состояния плода (76%).

ППЭ ассоциируется с более длительным периодом пролонгирования

беременности, экстренным родоразрешением в связи с нарастанием тяжести

ПЭ (90%), благоприятными исходами беременности и рождением детей с

нормальными массо-ростовыми показателями.

3. РПЭ характеризуется высокой степенью нарушения процесса

инвазии вневорсинчатого трофобласта в спиральные артерии матки,

недостаточностью первой и второй волн цитотрофобластической инвазии,

отсутствием компенсаторных механизмов в ответ на хроническую гипоксию,

резким снижением маркеров ангиогенеза, необратимостью морфологических

изменений, что лежит в основе гипотрофических изменений не только

плаценты, но и плода. Для ППЭ характерны частичные нарушения процессов

инвазии, недостаточное ремоделирование спиральных артерий, возможность

компенсации и обратимость морфологических изменений, средние значения

маркеров ангиогенеза, что коррелирует с нормальными размерами плаценты.

4. Ранняя и поздняя ПЭ - это два клинических варианта данного

осложнения беременности с различной клинико-анамнестической картиной,

исходами беременности, разными патогенетическими механизмами

формирования: инвазией цитотрофобласта, гестационной перестройкой

спиральных артерий, компенсаторными механизмами и различной степенью

обратимости нарушений.
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Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в выборе направления

исследования, разработке цели и задач исследования, обобщении, анализе,


[…]


(р<0,05).

5. Для ранней ПЭ характерна поверхностная инвазия

вневорсинчатого трофобласта, ограничивающаяся эндометрием и не

достигающая миометрия, наличие и преобладание неремоделированных

склерозированных сосудов спиральных артерий без признаков гестационной
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перестройки, что отражает патологию I и II волн инвазии трофобласта.

Поздняя ПЭ характеризуется частичным нарушением инвазии

вневорсинчатого трофобласта с преобладанием ремоделированных сосудов.

6. Ранняя ПЭ характеризуется низкой экспрессией CKW+ клеток в

эндометрии и полным их отсутствием в миометрии, сохранением высокого

уровня микроРНК 34а в ткани эндотелия сосудов особенно при сочетании

РПЭ и СЗРП; высокой экспрессией SMA+ и появлением незрелых

фибробластических Vimentin+ клеток, низким количеством CD34+ в сосудах

и факторов ангиогенеза (VEGF, VEGFR ,IGF, IGFR,HIF-1) (р<0,05). Поздняя

ПЭ характеризуется более высокой экспрессией CKW+ клеток в эндометрии

и миометрии, частичной потерей микро РНК 34а, SMA+ и Vimentin+ клеток,

сопровождается средними значениями экспрессии ангиогенных факторов

VEGF, VEGFR, IGF, IGFR, HIF-1 (р<0,05) (приложение фрагмент

плацентарного звена патогенеза тяжелой ПЭ).

7. В результате факторного анализа выявлено 2 комбинированных

фактора: I фактор достоверно связан со сроками повышения АД, сроками

появления значимых значений ПУ, сроками родоразрешения, массой тела

новорожденных. II фактор достоверно связан с переменными

репродуктивного анамнеза обследованных - с числом первобеременных

первородящих и повторнобеременных повторнородящих. Полученные

данные свидетельствуют о наличии двух фенотипически различных

вариантах тяжелой ПЭ.

8. Ранняя и поздняя ПЭ по данным проведенных исследований могут

рассматриватся как два клинических варианта данного осложнения

беременности с различной клинико-анамнестической картиной, исходами

беременности, разными патогенетическими механизмами формирования -

инвазией цитотрофобласта, гестационной перестройкой спиральных артерий

и степенью выраженности компенсаторных механизмов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При постановке диагноза тяжелой ПЭ необходимо уточнять ее

фенотипический вариант в зависимости от времени манифестации

клинических проявлений. Для РПЭ с дебютом клинических проявлений до 34

недель, характерны ассоциация с СЗРП, патологический плодово-маточный

кровоток по данным УЗ-допплерометрии, более высокая частота

индуцированных ранних преждевременных родов, рождение недоношенных

детей, а также неонатальная заболеваемость и смертность.

ППЭ (после 34 недель), связана с соматическими заболеваниями матери

(метаболическим синдромом, нарушением толерантности к глюкозе,

ожирением, дислипидемией, хронической артериальной гипертензией),

ассоциирована с нормальным кровотоком при УЗ-допплерометрии маточных

артерий, нормальной массой тела новорожденного при рождении.

2. Женщинам с ПЭ в собственном анамнезе показано

междисциплинарное наблюдение и обследование акушером-гинекологом и

врачами-интернистами на этапе планирования беременности, а также

тщательный контроль за течением беременности, родов и послеродового

периода.

3. Женщины, перенесшие ПЭ, через 6 месяцев после родов должны

подвергаться полному клинико-лабораторному обследованию у терапевта и

нефролога, для оценки состояния здоровья и проведения реабилитационных

лечебных мероприятий, направленных на улучшение качества жизни.

4. Дети, рожденные от матерей перенесших ПЭ, должны находиться

на диспансерном учете, поскольку представляют группу риска по развитию

метаболических нарушений и сердечно-сосудистых заболеваний.

5. С целью рациональной подготовки к последующей

беременности, целесообразно исследование плацентарной площадки у

беременных с тяжелой ПЭ. При этом в качестве маркеров инвазии

рекомендуется изучать экспрессию CKW+ в эндометрии и миометрии, микро

РНК 34 а в ткани эндотелия сосудов,SMA+ и наличие незрелых

24

фибробластических Vimentin+клеток, уровень CD 34+ в сосудах факторов

ангиогенеза (VEGF,VEGFR,IGF,IGFR,HIF-1). При ранней и поздней ПЭ

отмечается различная степень экспрессии, концентрации и «обратимости»

выявленных нарушений указанных морфологических и

иммуногистохимических маркеров.
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Приложение

Фрагмент плацентарного звена патогенеза тяжелой преэклампсии

Тяжелая ПЭ

Ранняя ПЭ (до 34 недель) Поздняя ПЭ (после 34 недель)

Нарушение I и II

волн ЦТИ

(отсутствие

CKW+клеток в

миометрии)

Отсутствие ремоделирования сосудов,

преобладание неремоделированных

склерозированных артерий; высокий уровень

SMA+,Vimentin+ клеток

Полная гестационная перестройка

спиральных артерий, соотношение

сохранных сосудов 30% и

склерозированных 70%; средний уровень

SMA+,Vimentin+ клеток

Частичное нарушение

II волны ЦТИ (CKW+

в эндометрии и

миометрии)

Резкое снижение маркеров ангиогенеза

(1 балл)

(CD 34+,VEGF,VEGFR,IGF,IGFR)

Средние значения маркеров ангиогенеза

( 4 балла)

(CD 34+,VEGF,VEGFR,IGF,IGFR)

Отсутствие компенсации в ответ на

гипоксию, необратимые изменения в тканях

(отсутствие HIF-1α)

Компенсация в ответ на гипоксию,

обратимые изменения в тканях (высокий

уровень HIF-1α, 6 баллов)

Сохранение высокого

уровня микроРНК 34а

(6 баллов)

Средние значения

микроРНК 34а

(3 балла)
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