ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Акатъевой Альбины Салаватовны на тему «Клинико-патогенетические особенности различных вариантов тяжелой преэклампсии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Диссертационная работа А.С. Акатъевой посвящена изучению клинико-патогенетических особенностей ранней и поздней тяжелой преэклампсии (ПЭ), поскольку ПЭ является одной из основных проблем современного акушерства во всем мире, и вносит основной вклад в материнскую и перинатальную смертность. Последствия ПЭ снижают качество жизни женщин репродуктивного возраста (высокая частота атеросклероза, сахарного диабета, сердечно-сосудистых заболеваний), а высокий удельный вес преждевременных родов приводит к нарушениям физического и психосоматического развития детей родившихся от матерей с ПЭ. Все выше перечисленное обуславливает социальную и медицинскую значимость этой проблемы. В настоящее время ведущими теориями развития ПЭ признаны: иммунологическая, генетическая, но наиболее значимой причиной ПЭ, является нарушение процесса инвазии цитотрофобласта в самые ранние сроки беременности с последующим системным воспалительным ответом, эндотелиальной дисфункцией, нарушением баланса ангиогенных и антиангиогенных факторов и метаболическими нарушениями. Важно отметить, что в молекулярно-биологических исследованиях последних лет установлена важная роль в репродукции микро-РНК. В клетках трофобласта микроРНК регулируют процессы дифференцировки, пролиферации, апоптоза, инвазии и ангиогенеза.

В исследованиях последних десятилетий авторы предлагают рассматривать ПЭ в зависимости от патогенетических механизмов развития на раннюю (до 34 недель) и позднюю (после 34 недель). Ранняя ПЭ - наиболее тяжелый клинический вариант течения заболевания, встречается в 5-20 % случаев всех ПЭ, ассоци-

ируется с СЗРП, патологическим плодово-маточным кровотоком по данным УЗ-доплерометрии, малым размером плаценты к моменту родов, более высокой частотой индуцированных преждевременных родов, неонатальной заболеваемости и смертности. Поздняя ПЭ составляет 75-80% всех случаев ПЭ и связана с материнской заболеваемостью (метаболическим синдромом, нарушением толерантности к глюкозе, ожирением, дислипидемией, хронической артериальной гипертензией) и ассоциирована с нормальным кровотоком при УЗ-доплерометрии маточных артерий, нормальной массой тела новорожденного при рождении, нормальным объемом плаценты.

Ограниченное количество данных в доступной литературе в отношении уровня микроРНК, а также морфологических и иммуногистохимических особенностей и различий ранней и поздней ПЭ, по данным биопсий взятых из зоны плацентарного ложа, делает исследование Акатъевой А.С., несомненно, актуальным.

В автореферате диссертационной работы подробно представлены полученные результаты, а именно: клиничко-анамнестическая характеристика беременных, особенности наследственного анамнеза, структура соматической патологии обследованных женщин, особенности репродуктивного анамнеза и течения данной беременности, а также исходы родов и характеристика новорожденных, морфологические и иммуногистохимические различия в группах обследованных пациенток.

Одно из направлений работы Акатъевой А.С. посвящено многофакторному и сравнительному анализам полученных данных для определения взаимосвязи СЗРП с ранней и поздней ПЭ.

Методический уровень диссертации следует оценить как высокий. Автором использован комплекс методик, таких как: статистические, клинические, морфологические, иммуногистохимические. Объем представленного материала позволяет говорить о его репрезентативности а, следовательно, и о достоверности сделанных выводов.

Выводы и практические рекомендации, сделанные автором на основании проведенного исследования, отвечают поставленным задачам и носят конкретный характер.

Диссертантом на основании проведенного исследования предложена схема фрагмента плацентарного звена патогенеза при ранней и поздней ПЭ.

Данные, полученные в исследовании и представленные в автореферате диссертационной работы Акатъевой А.С. на тему «Клинико-патогенетические особенности различных вариантов тяжелой преэклампсии» подтверждают, целесообразность разделения тяжелой ПЭ на два клинических фенотипа: раннюю и позднюю ПЭ, что несомненно будет способствовать более четкой акушерской тактике и направлено на улучшение акушерских и перинатальных исходов.

Принципиальных замечаний нет.

Представленные в автореферате данные позволяют оценить диссертацию Акатъевой Альбины Салаватовны «Клинико-патогенетические особенности различных вариантов тяжелой преэклампсии» как актуальное научное исследование, обладающее новизной и практической значимостью, соответствующее требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – «акушерство и гинекология».

Доктор медицинских наук, про
Главный врач ГБУЗ МО «Мос
областной перинатальный центр
143900, Московская область
г. Балашиха, ш. Энтузиастов
Тел. (495) 529-50-13

Подпись д.м.н. Серовой О.Ф. з
Заместитель главного врача ГБ
«Московский областной перин
Центр по кадрам

Серова О.Ф.
Ольга Федоровна

Самбрицкая Т.С.

27.05.2015